№1-115/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 26 февраля 2020 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя помощника Тобольского межрайонного прокурора Тюменской области Сайфулина А.Р., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Левченко Л.И., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при помощнике судьи Труфановой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-115/2020 в отношении: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

25 сентября 2015 года Советским районным судом Ханты – Мансийского автономного округа - Югры по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

18 декабря 2015 года Советским районным судом Ханты – Мансийского автономного округа – Югры по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказания, назначенного приговором Советского районного суда Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 25 сентября 2015 года к 3 годам 9 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 19 октября 2018 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут ФИО1, находясь у дома №11 в 6 микрорайоне города Тобольска Тюменской области, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, при помощи сотового телефона по средством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, договорился с неустановленным дознанием лицом о незаконном приобретении вещества, содержащего производное N – метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам, для личного употребления, без цели сбыта, в обмен за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей, которые были переведены им через терминал платежной электронной системы «Киви – кошелек». 

ФИО1, следуя полученным координатам о месте нахождения наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 метра справа от металлического ограждения клумбы у подъезда №8 дома №20 в 8 микрорайоне города Тобольска Тюменской области, где у основания дерева, умышленно, незаконно приобрел вещество, содержащее в своём составе, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ производное N-метилэфедрона, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет, массой 0,2932 грамм, которое согласно постановления Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановления Правительства РФ №182 от 22 февраля 2019 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года, относится к наркотическим средствам и является значительным размером.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 метра справа от металлического ограждения клумбы у подъезда №8 дома №20 в 8 микрорайоне города Тобольска Тюменской области, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, поместил незаконно приобретенное им вещество, содержащее производное N – метилэфедрона, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет массой 0,2932 грамм в правый наружный карман шорт, надетых на нём, и незаконно, умышленно, хранил при себе до 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 54 минуты ФИО1, находясь у строения №3/1 в 6 микрорайоне города Тобольска Тюменской области, был задержан сотрудниками полиции тюменского линейного отдела МВД России на транспорте, действующих в рамках проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» и доставлен в служебное помещение Тобольского линейного отдела полиции, расположенного по адресу: Тюменская область, город Тобольск, микрорайон Менделеево, дом №35, где в ходе проведенного досмотра в 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут у ФИО1 в правом наружном кармане шорт надетых на нём, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержащее производное N – метилэфедрона, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет массой 0,2932 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, пояснив, что заявил его добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознаёт.

Вышеуказанное ходатайство подсудимого, с учётом согласия государственного обвинителя и защитника о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, было удовлетворено.

Наказание, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными и исследованными судом доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО1, который 

<

данные изъяты> ранее судим (том 1 л.д. 85-89), судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку при проверке его показаний на месте ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления (том 1 л.д.67-74), наличие на иждивении малолетнего ребенка (том 1 л.д.112), состояние здоровья подсудимого, состояние беременности его супруги.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, суд считает наличие в его действиях рецидива преступлений, в связи с чем, при назначении наказания суд применяет положения ч.2 ст. 68 УК РФ, а с учетом его личности, не находит оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ.

Таким образом, суд пришёл к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, в виде реального лишения свободы, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, будет соразмерным содеянному и отвечающим требованиям ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и целям предупреждения совершения новых преступлений. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 3 ст. 68, ч.1 ст. 62 УК РФ, ст. 73 УК РФ, поскольку в его действиях содержится рецидив преступлений, по месту жительства и регистрации он характеризуется отрицательно, ранее судим, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, должных выводов для себя не сделал, вновь совершил умышленное преступление, поэтому исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества.

Иные виды наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно, штраф, обязательные, исправительные работы, а также ограничение свободы не будут способствовать его исправлению и перевоспитанию, поскольку ФИО1 ранее судим, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, на путь исправления ФИО1 не встал, должных выводов для себя не сделал. 

При определении срока наказания, суд руководствуется ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как дознание по делу проводилось в сокращенной форме и уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

В соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует определить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку в его действиях содержится рецидив преступлений.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.226.9, 303-304, 307-309, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей. Начало срока отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – производное N - метилэфедрона, массой 0,2880 грамм - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Тюменского ЛО МВД России на транспорте - хранить до принятия решения, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы, представления через Тобольский городской суд.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор вступил в законную силу 14.05.2020 года.

Судья О.В. Москвитина